２００７年６月１４日
みなさまへ

にいがたＧＩＳ協議会
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
「地理空間情報活用推進基本法」の成立にともない、下記シンポジウムが全国で最初に新潟で開催され

ます。にいがたＧＩＳ協議会としましても、共催し、是非みなさまに参加いただきたく思っております。
以下にて参加申込を受け付けております。
是非お申込くださいますようよろしくお願いいたします。                 敬具

◆申込方法 参加申込書に必要事項を記入の上、Web サイト（URL http://www.niigatagis.com）

にて登録お願いいたします。

◆お問合せ先 にいがたＧＩＳ協議会事務局(中央グループ㈱ＧＩＳ事業部内)武藤、坂井宛

〒950-0954 新潟市美咲町 1-4-15

TEL：025-282-2600 FAX：025-285-6699 E-mail：office@niigatagis.com

==================================================================================

平成１９年６月１１日

「GIS学会地域シンポジウム in新潟」のお知らせ

近年の様々な空間情報技術やユビキタス社会の進展の中で、本国会においても「地理空間情報活用推

進基本法」が成立し（5月 30日公布）、政府が GIS推進の基本計画を本格的に策定することとなりました。
まさに、地理空間情報にとって 1 つの大きな転機となった今、産学官ともに地理空間情報を新たな段階
に押し進めようとの機運が高まっております。こうしたなか地理情報システム学会では，本基本法の成

立に先立ち、学の立場から提言を行うとともに（1月 29日）、「第 1回空間情報社会シンポジウム」を開
催してきました（3月 7日）。
今後さらに、地理情報システム学会及び東京大学空間情報科学研究センターは、現場レベルでの真の

空間情報社会実現に向けた新たな取り組みを計画しております．そこで、このたび最新動向の情報を共

有し、今後の地理空間情報政策のあり方を討論すべく、新潟地区での「GIS学会地域シンポジウム」を企
画しました。
どなたでもご入場いただけますので、皆さまの参加をお待ち申し上げます。また、お知り合いなど多

くの方々にもお知らせいただければ幸いです。

日時  ： 平成１９年７月１３日（金）

場所  ： 新潟市朱鷺（とき）メッセ・マリンホール（入場無料）http://www.tokimesse.com/
主催  ： 地理情報システム学会、東京大学空間情報科学研究センター

共催  ： 新潟大学、にいがた GIS 協議会、空間情報社会推進研究会

協賛(予定) :  新潟県 IT&ITS 推進協議会

後援（予定）： 国土交通省、総務省、経済産業省、日本経済団体連合会

テーマ  「地理空間情報活用推進基本法」を中心とした法令や地方での取り組みについて

プログラム
13:30 開会の挨拶
             長谷川 彰  新潟大学学長
13:35 基調講演
「地理空間情報に関する最新動向について」

            柴崎 亮介  東京大学空間情報科学研究センター長
14:05 特別講演 1
「基盤地図情報整備における地方自治体との連携について」

       坂部 真一  国土地理院企画部電子国土調整官
14:35 特別講演 2
 「道路事業における図面電子化や基準点整備事業について」
       宮崎 清隆  国土交通省北陸地方整備局道路部道路管理課長
15:05 休憩
15:15 特別講演 3
 「地方公共団体における統合型 GISの推進について」
       大津 圭太郎 総務省自治行政局地域情報政策室
15:45 特別講演 4
 「三重県における空間データ整備の共同化による効率化事例」
       小林 哲也  三重県政策部情報政策室地域情報化グループ主査
16:15 特別講演 5
 「新潟県庁の GIS関連システムについて」
            松下 邦彦  新潟県総務管理部情報企画監
16:45 特別講演 6
 「新潟大学の GIS教育・研究事例紹介」
             牧野 秀夫  新潟大学工学部情報工学科
17:15 閉会

【東京事務局】
東京大学空間情報科学研究センター 担当：高野
〒１５３－８５０５ 東京都目黒区駒場４－６－１
TEL：０３－５４５２－６４１３
Email：kaoru@iis.u-tokyo.ac.jp
URL：http://wwwsoc.nii.ac.jp/gisa/jp/top.html